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  چکیده

عنوان بازیگران مهم ژئوپلیتیکی در اي به هاي اخیر کشورهاي آفریقایی به میزان فزایندهدر دهه

هاي سنتی و نوظهور به این قاره توجه  شوند. از این رو قدرتالمللی شناخته میعرصه ملی و بین

هاي خود در تعامل با این قاره ها در حال تجدید نظر در استراتژي سزایی دارند. بسیاري از آن به

هاي جهان امري شناخته شده است. هدف از  رتهستند. اهمیت قاره آفریقا در هزاره سوم براي قد

 ندهآیهان معاصر و جفریقا در مناسبات ژئوپلیتیکی قاره آآفرینی  نقشاین پژوهش بررسی و تحلیل 

هاي تحلیلی بهره گرفته شده است. یافته- است. در راستاي دستیابی به این هدف از روش توصیفی

- ها در بعد اقتصادي شامل (نهاده کشورها و قدرتپژوهش نشان داد مناسبات قاره آفریقا با دیگر 

ها) و هاي کشاورزي، اقتصاد دیجیتال، رشد سریع اقتصادي، امنیت انرژي، منابع نفت و گاز، کانی

هاي  در بعد مناسبات سیاسی شامل (مهاجرت جنوب به شمال، قاچاق مواد مخدر، قاچاق گونه

و  زیآم خشونت ییگرا افراط شیزاافهاي بزرگ، دموکراسی و  حیات وحش، رقابت قدرت

شود. اهمیت جهانی رو به رشد آفریقا تا حد زیادي از طریق رقابت ژئوپلیتیکی  ) میسمیترور

 شود. المللی تفسیر می ها در عرصه بین قدرت

 

  الملل، ژئوپلیتیک، بازیگرسیاسی. : آفریقا، روابط بینواژگان کلیدي
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  مقدمه

که  استیکی از مناطقی قاره  نیدهد که اینشان م قایآفرقاره در مورد  یاساس تیچند واقع

هاي ژئوپلیتیکی، اهمیت آن رو به افزایش است. با توجه به تحولات جمعیتی جهان و تشدید تنش

المللی زیادي را به خود جلب کرده است. این قاره تبدیل به  هاي بالقوه آفریقا توجه بینظرفیت

رگ شده است در حالی که بیشتر جمعیت جهان در حال هاي بز هدف رقابتی مهمی بین قدرت

از آن رنج  2,1گذراندن روند پیري هستند و با کاهش نرخ تولد بسیار کمتر از نسبت جایگزینی 

از  ٪18میلیارد (یا  1,4برند، آفریقا جمعیت جوانی دارد (دو سوم افراد زیر سی سال) از می

از  ٪25میلیارد (یا  2,5تقریباً دو برابر شود و به  2050رود در سال جمعیت جهان) که انتظار می

). در صورت اشتغال، رشد جمعیت در سن کار قاره آفریقا Tran, 2024: 2کل جهان) برسد (

گیرند که باعث رشد اقتصادي قوي خواهد شد؛ بنابراین کشورهاي آفریقایی در موقعیتی قرار می

نند. همچنین این قاره بخش کشاورزي قابل توانند به رشد کشورهاي توسعه یافته کمک کمی

درصد آن را  65توجهی دارد؛ اما به طور کامل از آن به درستی بهره برداري نشده است و 

از جمعیت آفریقا به کشاورزي اشتغال دارند  ٪60دهد. هاي زراعی غیرقابل کشت تشکیل می زمین

کند. به  الص داخلی قاره را تولید میدرصد تولید ناخ 23(به عنوان کشاورز خرده پا) و این بخش 

- هاي کشاورزي، آفریقا می گذاري و اصلاح روش هاي مناسب، سرمایه گفته مک کینزي، با سیاست

تواند سالانه دو تا سه برابر بیشتر از حجم فعلی غلات تولید کند و غلات تولید جهانی را افزایش 

ه طور بالقوه یک گام بزرگ رو به جلو ب ٪20میلیارد تن در سال) با  3,6دهد (در حال حاضر 

  ).Tran, 2024: 2برخواهد داشت (

گذاري با  هاي بزرگ براي داشتن روابط تجاري و سرمایه به طور خاص، رقابت بین قدرت

کشورهاي آفریقایی به یک استراتژي مهم تبدیل شده است. علاوه بر این، انتقال به انرژي سبز که 

کند، رقابت براي  هاي فسیلی مصرف می تی بیشتري نسبت به سوختچندین برابر مواد معدنی حیا

دسترسی مطمئن به آن مواد معدنی را تشدید کرده است. آفریقا در نزدیکی مسیرهاي تجاري مهم 

دریایی، از جمله خلیج فارس، خلیج گینه، دماغه امید نیک، دریاي سرخ، و کانال سوئز قرار دارد و 

شود. اختلال در حمل  هانی سالانه از طریق این خطوط جابجا میحجم قابل توجهی از تجارت ج

و نقل به عنوان مثال، در دریا یا تنگه هرمز تأثیر قابل توجهی بر تجارت جهانی خواهد داشت. به 

ها را به دنبال دارد. از سوي دیگر، دسترسی آماده ویژه نفت، کاهش رشد اقتصادي و افزایش قیمت
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کند.  ریایی تجارت آفریقا را تا حد زیادي با سایر مناطق جهان تسهیل میبه این مسیرهاي تجاري د

هایی از این قاره که نمونه ثباتی سیاسی در بخش از سوي دیگر در کنار مزایاي این قاره، تشدید بی

، شکنندگی 2023است، از جمله در گابن و نیجر در سال  2020کودتاي نظامی از سال  9آن 

کشورهایی مانند بورکینافاسو، مالی و نیجر که در  را تشدید کرده است.حاکمیت قانون اساسی 

ثبات هستند و امکان کودتاهاي  اي بیحال حاضر تحت رهبري نظامی قرار دارند به طور فزاینده

خواهد بود.  2024منطقه ساحل صحرا همچنان مرکز تروریسم در سال  ها وجود دارد. بیشتر در آن

درصد مرگ و میرهاي جهانی بر اثر  48زیرصحراي آفریقا عامل ، کشورهاي 2023در سال 

حملات فراتر از نقاط حساس تاریخی مانند ساحل و شاخ آفریقا به جنوب آفریقا  تروریسم بودند.

هاي طولانی مدت، حاکمیت ضعیف درگیري و مناطق ساحلی غرب آفریقا گسترش یافته است.

 Vinesبیکاري به این بحران کمک کرده است (قانون، نقض حقوق بشر، تبعیض، محرومیت و 

OBE, 2024; 1  .( 

 انیونانیبهره برده است تا برعکس.  شتریب قایاز آفر شهیهم میقد اریبس يهاجهان از زمان

کرده بودند. اعراب و سپس  بهره برداري قایآفر ازباستان آموزش، اشتغال، غذا و محافظت را 

بهره  نی، مواد خام و زمهبه شکل برد قایرا از آفر یاستفاده از خشونت و زور، منابعبا  انییاروپا

و  یقانون زتر،یمسالمت آم يهاروندها تا امروز ادامه دارد، هرچند به شکل نیکردند. ا برداري

که توسط  یبه اصطلاح جهان يندهاینهادها و فرآ ریساها و اجلاس قیاز طر افتهی تیمشروع

و حفظ منافع خود  يریگیها به منظور پیها و ژاپنینیها و اعراب و اکنون چییها، اروپاییکایآمر

به دنبال  ایکنند  جادیخود را ا يقو يندهایها نتوانستند نهادها و فرآییقایشده است. آفر جادیا

اکنون بیش از پیش حال، جهان  نیبه نفع خود باشند. با ا یجهان يهاندینهادها و فرآ نیتسلط بر ا

. از این رو در پژوهش به دنبال بررسی و تحلیل مناسبات استکرده توجه  قایآفرقاره  تیبه اهم

گردد که ژئوپلیتیکی قاره آفریقا با دیگر نقاط جهان هستیم. پرسش اصلی بدین صورت مطرح می

اقتصادي و سیاسی از چه جایگاه ژئوپلیتیکی در جهان معاصر برخوردار قاره آفریقا در مناسبات 

  است؟

  

  روش انجام پژوهش
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اي، گزارشات رسمی و تحلیلی بوده و با بهره گیري از منابع کتابخانه-این پژوهش از نوع توصیفی

  اي و مقالات فارسی و انگلیسی تهیه شده است.المللی، گزارشات منطقه بین

  

  شهاي پژوهیافته

  مناسبات اقتصادي قاره آفریقا با دیگر بازیگران 

  نقش آفریقا در مناسبات اقتصادي 

شود که کشورهاي آفریقایی  در حالی منتشر می 2024انداز اقتصادي قاره آفریقا در سال  چشم

هاي شدید گوناگون، از جمله افزایش قیمت هاي ساختاري قابل توجه و شوك همچنان با چالش

هاي ژئوپلیتیکی مانند حمله روسیه به اوکراین، مسائل آب و انرژي ناشی از تنشمواد غذایی و 

ثباتی سیاسی  کنند. بی گذارد، دست و پنجه نرم میهوایی که بر کشاورزي و تولید انرژي تأثیر می

این محیط چالش برانگیز منجر به کاهش رشد تولید ناخالص داخلی واقعی آفریقا شده است که از 

شود به  بینی می کاهش یافته است و پیش 2023درصد در سال  3,1به  2022در سال درصد  4,1

این  پذیري قوي اقتصادهاي آفریقاست. دهنده انعطاف برسد که نشان 2025درصد در سال  4,3

بازگشت رشد اقتصادي همراه با بهبود در شرایط اقتصاد جهانی، با اقدامات مؤثر سیاستی پشتیبانی 

کشور آن به  40ترتیب، قاره آفریقا دومین منطقه جهان با رشد سریع باقی خواهد ماند و بدین  شد.

با وجود این روندهاي مثبت،  دست خواهند یافت. 2023نرخ رشد بالاتري نسبت به سطوح سال 

 هایی مواجه است. این قاره هنوز در دستیابی به تحول اقتصادي و اجتماعی پایدار با چالش

اریخی براي جبران افزایش جمعیت ناکافی بوده و منجر به حداقل افزایش در هاي رشد ت نرخ

  تولید ناخالص داخلی سرانه شده است.

هاي سنتی و  تحولات ساختاري در این قاره محدود بوده و اقتصادها به شدت به بخش

تیابی براي دس ور مانند کشاورزي یا خدمات کم مهارت براي رشد و اشتغال متکی هستند. بهره کم

هاي کلیدي در  هاي استراتژیک در زمینه گذاري به تحول ساختاري اساسی، آفریقا باید بر سرمایه

هاي وري و زیرساخت اهداف توسعه پایدار مانند آموزش، انرژي، فناوري و نوآوري، افزایش بهره

تا سال  ها بسیار زیاد است وگذاري شکاف مالی براي این سرمایه حمل و نقل مولد تمرکز کند.

شود و نیازمند افزایش به کارگیري منابع  میلیارد دلار تخمین زده می 402سالانه حدود  2030

با این حال، با توجه به منابع بسیار زیاد،  گذاري بخش خصوصی است. داخلی و تقویت سرمایه
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 Africanهاي مالی خارجی به عنوان منابع مکمل تأمین مالی بسیار مهم هستند ( افزایش جریان

Economic Outlook, 2024, 1.(  

- ترین و رو به رشدترین جمعیت جهان، شهرهاي در حال رشد و نوآوردر آفریقا، جوان

تقریباً دو  2050رود جمعیت قاره تا سال با توجه به اینکه انتظار می هاي جسورانه وجود دارد.

ري براي رشد قوي و فراگیر در شما هاي بیمیلیارد نفر برسد، این قاره فرصت 2,5برابر شود و به 

اختیار دارد و از منابع طبیعی غنی و ظرفیت نیروي انسانی فراوان خود براي افزایش رفاه نه تنها 

ها فرصتی را براي  این نقاط قوت و دارایی تواند استفاده کند. در آفریقا بلکه در سراسر جهان می

ن قابل توجهی بهبود بخشد و رکود اقتصادي را وري خود را به میزا کند تا بهره این قاره فراهم می

متحمل شده بود معکوس کند. رشد تولید ناخالص داخلی در آن دوره  2019تا  2010که از سال 

و به دنبال آن تهاجم روسیه به  19-گیري بیماري کووید درصد کاهش یافت و سپس با همه 35

   از این موارد متأثر شدند.اوکراین رکود افزایش یافت و اقتصاد کشورهاي آفریقایی 

کنند که نتیجه رشد درآمد سرانه  درصد از جمعیت آفریقا در فقر زندگی می 60امروزه 

با این حال،  درصد در سال بوده است. 1,1تنها است که در چند دهه گذشته به طور متوسط 

عنوان الگویی براي  توانند به هاي بسیاري از کشورهاي آن را که می آمارهاي سراسر قاره، موفقیت

میزبان  2040آفریقا تا سال  سازد. عنوان پایه رشد اقتصادي آفریقا باشند، مبهم می وري به ایجاد بهره

بزرگترین جمعیت در سن کار جهان خواهد بود و استقرار هوشمندانه نیروي کار آن در مشاغل 

در مسیر فعلی خود ، بخش خدمات 2030تا سال  بسیار مولد باعث رشد اقتصادي خواهد شد.

میلیون شغل جدید خالص در سراسر این قاره ایجاد خواهد کرد که براي جذب نیمی  85حداقل 

ترین  وري قوي اگر آفریقا با بهره وري بالا کافی است. از تازه واردان بازار کار در کارهاي با بهره

 1,4شود که  رابر میمرکز خدمات آسیا برابري کند، تعداد مشاغل خدماتی جدید تقریباً سه ب

کند. علاوه بر این، کشاورزي همچنان زیربناي بسیاري از  تریلیون دلار به اقتصاد این قاره اضافه می

وري و  بهره دهد.درصد از کل اشتغال این قاره را تشکیل می 49اقتصادهاي آفریقایی است و 

همانطور که تعداد  است.بازدهی بخش کشاورزي طی دو دهه گذشته به طور پیوسته بهبود یافته 

هایی روند، آفریقا فرصتشوند و به سمت خدمات میبیشتري از مردم از کشاورزي خارج می

براي افزایش بازدهی و افزودن ارزش به محصول کشاورزي براي مطابقت با استانداردهاي 

هاي  آوري فنها و افزایش ابزارها و  ها، ترفند توسعه مهارت در تمام بخش همتایان جهانی دارد.
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وري را در سراسر این قاره شروع  سازد تا رشد مبتنی بر بهره دیجیتالی است که آفریقا را قادر می

  ). ,et al .Kuyoro2: 2022 کرده و حفظ کند (

، نیجر، گینه، غنا، تانزانیا، زامبیا، برخی از کشورهاي آفریقایی از جمله آفریقاي جنوبی

، نامیبیا و موزامبیک نسبت به سایرین داراي منابع معدنی بیشتري جمهوري دمکراتیک گنگو

درصد از کل  35کننده الماس در جهان است و  به عنوان مثال، بوتسوانا مهمترین تأمین هستند؛

گذاري  و یک سرمایه Rising Africa, 2017.( Debswanaالماس آفریقا را در اختیار دارد (

(تولیدکننده و کارفرماي  De Beers هاي بین دولت بوتسوانا و گروه شرکت 50-50مشترك 

جمهوري دموکراتیک کنگو به  ).USGS, 2020منعقد شده است ( اصلی الماس در بوتسوانا)

یاري پیدا هاي تجدیدپذیر اهمیت بسدلیل تولید دو سوم کبالت جهان، در بخش استخراج انرژي

است که بزرگترین شرکت  1هاي مهم در این کشور شرکت ژکامین یکی از شرکت کرده است.

قراردادهاي  ژکامین ).EITI, 2019دولتی تولید کننده کبالت و مس در جهان است (

اي که منعقد کرد موافقتنامه Sicominesهاي چینی تحت عنوان گذاري مشترك با شرکت سرمایه

هاي زیرساختی از دهد در ازاي دریافت حمایت از پروژهراتیک کنگو اجازه میبه جمهوري دموک

 ).EITI, 2019هاي چینی مالیات دریافت کند (شرکت

  در دسترس بودن مواد معدنی در آفریقا: 1جدول 

سهم ذخایر  فناوري انرژي پاك ماده معدنی

جهانی در 

 آفریقا

 مهمترین کشورهاي دارنده

Platinum group 
metals 

Green hydrogen 92% South Africa, Zimbabwe 

Cobalt EVs 56% DRC, South Africa, Zambia, Madagascar 

Manganese EVs, wind 54% Gabon, South Africa, Côte d’Ivoire, Ghana 

Chromium Geothermal, solar, 
wind 

36% South Africa 

Bauxite Wind, solar 24% Guinea 

Graphite EVs 22% Madagascar, Mozambique, Tanzania 

_________________________________________________________ 
1
 . Gécamines 
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Zirconium (ores 
and concentrates) 

Green hydrogen 15% South Africa, Senegal, Mozambique 

Vanadium Steel, batteries 13% South Africa 

Copper EVs, wind, solar 6% DRC, Zambia 

Lithium Batteries 4% DRC, Zimbabwe, Mali 

Nickel EVs, wind 4% Madagascar, South Africa 

Tellurium Solar 3% South Africa 

Rare earth Wind 1% Tanzania, South Africa, Madagascar, 
Burundi 

Sources: UNCTAD, Critical Minerals and Routes to Diversification in Africa, 2023; USGS, Mineral 
Commodity Summaries, 2023; UNEP, Environmental aspects of critical minerals in Africa in the clean 
energy transition, 2023; IRENA, Geopolitics of the Energy Transition: Critical Materials, 2023. 

  تأمین انرژي جهانی

براي تداوم پایداري اقتصادي و اجتماعی است؛ امنیت انرژي براي کشورها، یکی از اصول حیاتی 

ایالات متحده همان  سازند. هاي تأمین انرژي و مواد معدنی خود را متنوع می لذا کشورها مکان

کند، اگرچه بیشتر نفت آن از کانادا و  کند که از خاورمیانه وارد می مقدار نفت از آفریقا وارد می

هاي فسیلی در آفریقا، این قاره را به یک  بودن سوختدر دسترس  شود. آمریکاي لاتین وارد می

اند در  کند؛ اما کشورهاي آفریقایی نتوانسته المللی تبدیل می بازیگر کلیدي در امنیت انرژي بین

گذاري کنند؛ زیرا کشورهایی مانند روسیه و چین  هاي خود به طور کامل سرمایه ثروت و فرصت

روسیه  هند و اسپانیا واردکنندگان بزرگی از نیجریه هستند. ند.کن ها را غارت می به سادگی منابع آن

هاي ناشی از جنگ در اوکراین صادرات نفت به آفریقا را با کاهش تقاضاي اروپا به دلیل تحریم

در حال حاضر  گذاري در نفت آفریقا هستند. هاي چینی در حال سرمایهشرکت آغاز کرده است.

، شرکت نفت و شیمی چین (CNPC) شرکت ملی نفت چینسه شرکت اصلی چین عبارتند از: 

 15ها حدود  رود که آنانتظار می ).CNOOC( (سینوپک) و شرکت ملی نفت فلات قاره چین

گذاري کنند. تقاضاي فزاینده، چین را به سمت تنوع بخشیدن به  میلیارد دلار در این بخش سرمایه

 کشور آفریقایی جریان دارد. 20در بیش از واردات منابع طبیعی سوق داده است و فعالیت چین 

اندازي خط لوله نفت در بنین  شرکت ملی نفت چین و دولت بنین قراردادي را براي ساخت و راه

کیلومتري میدان نفتی آگادم در نیجر را به ترمینال بندر سمه در  1980این خط لوله  امضا کردند.

المللی و ارتقاي توسعه  ال به بازارهاي بینکند. هدف از این پروژه امکان اتص بنین متصل می

   اجتماعی و اقتصادي در بنین است.
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این کشور به دنبال افزایش  مشارکت روسیه در صنعت نفت در آفریقا متفاوت بوده است.

- صادرات به آفریقا براي باز کردن بازارهاي جدید با از دست دادن بازارهاي اروپا به دلیل تحریم

شرکت ملی نفت نیجریه حمایت خود را از  نتیجه جنگ اوکراین است.هاي اعمال شده در 

  ).African News Agency, 2021: 1( گذاري چین در نیجریه اعلام کرده است سرمایه

  هاي کشاورزينهاده

هاي آینده هاي کشاورزي و معدنی مورد نیاز براي تقویت تولید و پیشرفتقاره آفریقا داراي نهاده

در آفریقا، دستمزدهاي نسبی نیز نسبت به  حمل و نقل، نیرو و صادرات است.هاي در زیرساخت

کشورهاي  کنند. تر هستند و فرصتی را براي توسعه این بخش فراهم می سایر نقاط جهان پایین

تواند راهی  اند که می آفریقایی پیش از این در استفاده از مناطق ویژه اقتصادي موفق عمل کرده

گذاري  ها مستلزم سرمایهتحقق این فرصت لید و صادرات در این قاره باشد.براي رشد آینده تو

دو برابر شود و  2025تولیدات آفریقا این ظرفیت را دارد که تا سال  بیشتر و هدفمندتر است.

ماند و مابقی به تریلیون دلار در سال برسد که تقریباً نیمی از این تولید در قاره باقی می 1تقریباً به 

گذاري مستقیم در  سرمایه ).Bughin et al, 2016: 6شود ( مناطق جهان صادر می سایر

دهد، علیرغم اینکه همه کشورهاي قاره، دوجانبه را تشکیل می درصد از روابط 6کشاورزي تنها 

اورزي بیشترین سهم از کش کنند، دار اعلام می بخش کشاورزي را به عنوان یک بخش اولویت

رود با وجود  دهد و انتظار می ویژه در مناطق روستایی به خود اختصاص می اشتغال را در آفریقا به

هاي اشتغال با  براي مبارزه با چالش وري این بخش، تعداد شاغلان افزایش یابد. کاهش نسبی بهره

آب و هوا، غیررسمی بودن و وري پایین، سازگاري با تغییرات  کیفیت پایین، مربوط به بهره

تمرکز باید بر روي استفاده از  کند. نابرابري جنسیتی، آینده کشاورزي در آفریقا را دگرگون می

)، 2018وري مزارع (بانک جهانی،  هاي تجاري پیشگام، بهبود بهره هاي جدید و مدل فناوري

دسترسی برابر زنان به  افزایش استانداردهاي کار و سازگاري با تغییرات آب و هوایی باشد.

دهد  درصد افزایش دهد. مطالعات نشان می 19تواند تولید محصول را تا  هاي کشاورزي می نهاده

که سه دلیل اصلی براي مشارکت ناکافی بخش خصوصی در کشاورزي آفریقا، دسترسی به منابع 

 ,Christiaensenها است ( صرفه، توسعه زنجیره ارزش و دسترسی به زیرساخت به مالی مقرون

2020: 6.(  
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  اقتصاد دیجیتال

میلیارد  180به  2025رود تا سال  اقتصاد دیجیتال در قاره آفریقا در حال رشد است و انتظار می

درصد از تولید  8,5( 2050میلیارد دلار تا سال  712درصد تولید ناخالص داخلی) و  5,2دلار (

شدن ظرفیت زیادي براي ایجاد مشاغل ). دیجیتالی IFC, 2020: 15ناخالص داخلی) برسد (

را به کار  IWorkersبخشی از اقتصاد دیجیتال،  وري مشاغل موجود دارد. جدید و افزایش بهره

هاي تجارت الکترونیکی متکی گیرند که براي کارهایی مانند خدمات تحویل و تاکسی به پلتفرممی

نیروي کار آفریقا را تشکیل دهند. تنها  ، ده درصد از2030توانند تا سال این کارگران می هستند.

 14تا  12درصدي در استفاده از ایمیل، تعداد کارگران تمام وقت در یک شرکت را  10افزایش 

کند؛ اما ایجاد مشاغل دیجیتال به طور نامتناسبی به جوانان و زنان کمک می دهد.درصد افزایش می

معنی که تلاش بیشتري براي محافظت از به طور کلی در شهرهاي بزرگ متمرکز است، به این 

هاي کوچک و متوسط وري شرکت دیجیتالی شدن همچنین بهره نابرابري روستایی مورد نیاز است.

جایی  برخی به خطرات پیرامون جابه دهد.را بهبود می بخشد و دوباره دستمزدها را افزایش می

اینترنت پرسرعت بدون جابجایی مشاغل  دهد، برقراري کنند؛ اما شواهد نشان می مشاغل اشاره می

 ;Hjort, 2019مهارت، تأثیرات مثبت زیادي بر ایجاد شغل در زیرصحراي آفریقا دارد ( کم

اینها به تطابق  مقابله با موانع ایجاد شغل از طریق تحول دیجیتال بسیار مهم خواهد بود. ).1033

نظارتی و همچنین تمرکز بر دیجیتالی هاي قانونی و هاي فیزیکی، محیطها، زیرساخت مهارت

از هر پنج کشور آفریقایی، تنها یک کشور داراي چارچوب قانونی  شود. شدن روستاها مربوط می

 اند.کشور قوانین اساسی در مورد جرایم سایبري را تصویب کرده 11براي امنیت دیجیتال است و 

 80قابل اعتماد مورد نیاز است،  هایی مانند برق زیرساخت دیجیتال نیز کافی نیست و ورودي

از بخش خصوصی بوده  2018میلیارد دلار دریافتی براي زیرساخت دیجیتال در سال  7درصد از 

  گذاري کنند. توانند و باید در آن سرمایهمی کشورها اي است کهاست این حوزه

  

  مناسبات سیاسی قاره آفریقا با جهان پیرامون

  مهاجرت جنوب به شمال

هاي اقتصادي کند. فرصت ها همچنان فشارهاي زیادي را به اروپا وارد میفریقاییمهاجرت آ

هاي سرکوبگر، جمعیت رو به رشد جوانان و تغییرات آب و هوایی،  ها، دولتمحدود، درگیري
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 43این رقم به مجموع  هاي اصلی حدود یک میلیون مهاجر جدید در سال گذشته هستند.محرك

اکثریت این افراد، عمدتاً مهاجران جوان و مجرد، در قاره باقی  افزاید.می میلیون مهاجر آفریقایی

دیگران به دنبال شغل در خارج از  هاي شغلی در مراکز شهري هستند.مانند و به دنبال فرصتمی

درصد از کل  8,2و  6,6ها به ترتیب تنها قاره، بیشتر در خاورمیانه و اروپا هستند، اگرچه آفریقایی

 ).World Development Report, 2023دهند (مهاجران در آن مناطق را تشکیل می

مهاجرت نه تنها براي کشورهاي مقصد از طریق تأمین نیازهاي نیروي کار؛ بلکه کشورهاي مبدأ از 

طریق وجوه ارسالی که به ثبات درآمد خانوارها در اقتصادهاي شکننده، بهبود امنیت غذایی و 

جریان حواله به کشورهاي زیرصحراي آفریقا به  برند.کند، سود می ش کمک میدسترسی به آموز

بینی  پیش ها است. طور پیوسته در حال رشد بوده و منبع قابل اعتمادي براي حمایت از خانواده

 ,World Bankدرصد افزایش یابد ( 3,7، 2024شود که مبالغ ارسالی به آفریقا در سال  می

2023: 11.(  

کنند، داراي نوعی وضعیت قانونی  آفریقایی که در کشورهاي دیگر زندگی میمیلیون  43

هاي نامنظم یا مخفی روي تعداد نامعلومی از مهاجران آفریقایی به مهاجرت از طریق کانال هستند.

وجود  پذیري و خطرهایی را براي امنیت شخصی مهاجران به مهاجرت غیرقانونی آسیب اند.آورده

  اصلی مهاجرت نامنظم در این قاره وجود دارد: آورد. سه مسیر می

ترین و پرخطرترین کریدورهاي مهاجرت در الف) مسیر شرقی به عنوان یکی از شلوغ   

شود. در این مسیر سالانه صدها هزار نفر از اتیوپی، اریتره و سومالی سفر  جهان توصیف می

د پنج برابر درآمدي که در کشور مهاجران به کشورهاي حاشیه خلیج فارس انتظار دارن کنند. می

اتیوپی را  2023مهاجر در سال  300000توانستند کسب کنند را بدست آورند. تقریباً مبدأ خود می

مهاجر از شاخ آفریقا در این  93500به مقصد سواحل جیبوتی و سومالی ترك کردند. بیش از 

رود جریان انتظار می .درصدي نسبت به سال پیش از آن) 26مدت به یمن رسیدند (افزایش 

کننده  محیطی تهدید علاوه بر خطرات زیست افزایش یابد. 2024مهاجرت در این مسیر در سال 

زندگی (مانند کم آبی، قرار گرفتن در معرض غرق شدن و...)، صدها نفر توسط مقامات سعودي 

کشته شدند. مهاجران از فاصله نزدیک  2023تا ژوئن  2022در مرز عربستان و یمن بین مارس 

  ).Williams, 2024; 5اي قرار گرفتند ( مورد اصابت گلوله و یا در معرض حملات خمپاره
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ب) مسیر جنوبی، در امتداد ساحل شرقی آفریقا به سمت آفریقاي جنوبی از طریق کنیا و 

با این  گیرد.تانزانیا، به اندازه سایر مسیرهاي مهاجرت غیرقانونی در این قاره مورد توجه قرار نمی

ها یا کانتینرهاي حمل و نقل، مرگ و میر مهاجران در پشت کامیوناي از هاي دورهحال، گزارش

نفر از  65000حدود  2023در سال  اند.ها تجربه کرده یادآور شرایط تلخی است که بسیاري از آن

اسناد رو به  افزایش یابد. 2024رود این تعداد در سال مسیر جنوبی استفاده کردند که انتظار می

خشونت و سوء استفاده (شکنجه، تجاوز فیزیکی، آزار روانی و عاطفی، رشدي از اشکال مختلف 

شود  و خشونت جنسی) وجود دارد که توسط قاچاقچیان و سایر بازیگران در این مسیر انجام می

)Global Humanitarian, 2023.(  

ج) مسیرهاي دریایی به سمت سواحل اروپا بیشترین توجه مهاجران را به خود جلب    

هاي مرزي  اطلاعات مربوط به گذرگاه 2009، از سال 1گشت مرزي اتحادیه اروپایی کند. می

از  IBC میلیون 1,37سال گذشته در مجموع  15آوري کرده است. در  را جمع (IBC) رهگیري شده

کنند به طور مخفیانه از  در حالی که اقلیتی از کسانی که تلاش می اتباع آفریقایی ساخته شده است.

هاي اخیر به آرامی  ادیه اروپایی عبور کنند، تعداد مهاجران غیرقانونی آفریقایی در سالمرزهاي اتح

اتباع گینه، ساحل عاج، تونس، مراکش، مصر و الجزایر شش منبع  در حال افزایش بوده است.

در مجموع، این کشورها بیش از نیمی  دهند. هاي اخیر را تشکیل می در سال IBC اصلی آفریقایی

در تلاش براي جلوگیري از عبور از مدیترانه، کشورهاي  دهند.هاي آفریقا را تشکیل می IBCاز 

اند تا مهاجران را از شهرهاي ساحلی  شمال آفریقا به دستور مقامات اتحادیه اروپایی، تلاش کرده

گاهی اوقات، این اقدامات سخت بوده است، مانند اخراج و رها کردن صدها مهاجر  جابجا کنند.

سوي مقامات تونس در بیابان در مرز لیبی و هزاران نفر بدون بررسی قانونی به زور به چاد، از 

اي به عنوان یک مصر، نیجر، سودان و تونس تبعید شدند. مهاجرت غیرقانونی به طور فزاینده

مسأله امنیتی در اروپا تبدیل شده است؛ زیرا علاوه بر عوامل انسانی و جانی و خطرات مسیرهاي 

هاي اقتصادي و اجتماعی را نیز براي اروپا به تواند تنشوري به ویژه براي مردم زیرصحرا میعب

  ). Williams, 2024; 6همراه داشته باشد (

  قاچاق 

_________________________________________________________ 
1 . Frontex 
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جمله قاچاق محصولات زیست انواع مختلفی از تجارت غیرقانونی در آفریقا جریان دارد، از 

کنند) که  ها مسیرهاي مشابهی را طی می محیطی، مواد مخدر، اسلحه، و انسان (بسیاري از آن

در همه موارد، این  کنند. هاي جنایی و تروریستی را در آفریقا و فراتر از آن تقویت میشبکه

ت قانون و تجارت تجارت غیرقانونی صلح و ثبات کشورهاي آفریقایی، امنیت مرزها، حاکمی

  کنند: قانونی را به سه علت تهدید می

این قاره مرکز  ، در آفریقا قاچاق برخی کالاها به میزان قابل توجهی افزایش یافته است.نخست 

بیست سال پیش، به  ترانزیت (و بازار نهایی) در حال رشد براي مواد مخدر غیرقانونی است.

). دوازده Liana, 2009: 6ریقا کشف و ضبط شد (سختی یک تن کوکائین در سال در تمام آف

درصد از قاچاق جهانی کوکائین از مسیر آفریقا به مقصد ایالات متحده جریان دارد. به طور 

هاي نمادین آفریقایی به طور ویرانگري در هاي نادر حیات وحش و گونه همزمان، قاچاق گونه

  از جمعیت فیل خود را از دست داده است.جریان است؛ به عنوان مثال، تانزانیا بیش از نیمی 

با توجه به قاچاق مواد مخدر، شرایط  ثباتی است. ، قاچاق هم علت و هم نشانه بیدوم   

هاي مرتبط با مواد مخدر  ساز خشونت مساعد کننده در غرب آفریقا به شرایطی تشبیه شده که زمینه

). وضعیت در گینه بیسائو به حدي Davin, 2010: 2در آمریکاي لاتین و دریاي کارائیب است (

هاي آفریقایی واردات  داده شده است. دولت "کشور مواد مخدر"شدید است که به آن برچسب 

هاي  اند و بسیاري از این سلاح طور چشمگیري افزایش داده هاي اخیر به تسلیحات خود را در سال

هاي  رسانند یا درگیري ایی میطور قانونی راه خود را به دیگر کشورهاي آفریق شده به خریداري

به ارزش  -کنند؛ براي مثال، در مالی، سود حاصل از تجارت غیرقانونی  اي را تشدید می منطقه

میلیون دلار در سال فقط در کوکائین چنان درآمد کارکنان امنیتی محلی را تحت  450حداقل 

فساد در مقیاس بزرگ هموار اي به راحتی راه را براي  هاي حاشیهدهد که رشوهالشعاع قرار می

هاي ملی دخیل هستند  کند. در تجارت شکار غیرقانونی حیات وحش، مقامات دولتی و ارتش می

)Jeffrey, 2013: 5 ؛ علاوه بر این، قاچاق با کاهش درآمدهاي دولتی و تضعیف مشاغل متکی(

درصد از  12ال، کنیا به عنوان مث دهند؛ بر منابع طبیعی پایدار، دستاوردهاي توسعه را کاهش می

هاي وحش به دست  خود را از گردشگري مبتنی بر حفاظت از گونه (GDP) تولید ناخالص داخلی

میلیارد دلار در سال براي  50هاي مالی غیرقانونی بیش از  ). جریانSame, 2016: 3آورد ( می
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ها را تضعیف  زند و دولت هاي آفریقا هزینه دارد (این مبلغ هنگفت به خشونت دامن می دولت

 کند) (تضعیف نهادها). می

توانند از قاچاق سود ببرند، و این امر به افزایش درگیري و خشونت  هاي مسلح می ، گروهسوم

درگیریهاي خونین به وقوع  "هاي خونین الماس"ها به خاطر  در لیبریا و سیرالئون، سال انجامد. می

حاصل از قاچاق عاج براي تأمین مالی شبه نظامیان جنجاوید سودان از درآمدهاي  پیوست.

براي تأمین مالی  (LRA)اند، در حالی که ارتش مقاومت خدا درگیري در دارفور استفاده کرده

پردازد  هاي خشونت آمیز خود در آفریقاي مرکزي به شکار غیرقانونی فیل می فعالیت

)Gettleman, 2016: 5طلا، زغال چوب  ). در جمهوري دموکراتیک کنگو، تجارت غیرقانونی

هاي حفظ  کند و شبه نظامیان را علیرغم تلاش و الوار تا چهل و نه گروه شورشی را پشتیبانی می

هاي مسلح،  ). با ایجاد انگیزه و حمایت از گروهJason, 2015: 2کند ( المللی پایدار می صلح بین

 1,6ر کنگو، حدود تنها د شوند. ها می هاي سودآور قاچاق منجر به شکنندگی دولت این فرصت

هاي تروریستی در آفریقا (و  اند. تعداد زیادي از گروه ها آواره شده میلیون نفر به دلیل این درگیري

و جنبش وحدت و  القاعدهبوکوحرام، انصار االله،  برند. فراتر از آن) از تجارت غیرقانونی سود می

-FATFاند ( انسان مرتبط بودههمگی با مواد مخدر و قاچاق  (MUJAO) جهاد در غرب آفریقا

GIABA-GABA, 2016: 53 .(  

  

  دموکراسی

 تاکنون بیش از هر منطقه دیگري در جهان دچار افول دموکراتیک شده است. 2020آفریقا از سال 

» ناپذیر اجتناب«رسید که آفریقا پس از جنگ سرد، به نمایشی براي پیشرفت براي مدتی، به نظر می

تعداد کشورهاي آفریقایی که دموکراتیزه شدند  )Nichols, 2021: 5د (آزادي در جهان تبدیل ش

 1990سازي در اوایل تا اواسط دهه  از کشورهاي خودکامه فراتر رفته است، با موج دموکراسی

درصد در سال  11به  1988درصد در سال  60هاي خودکامه جهان) از بیش از  (طبقه بندي رژیم

درصد از  4). در مقابل، در حالی که کمتر از Woldense, 2023: 9کاهش یافت ( 2007

درصد تا  40ادعاي دموکراسی داشته باشند، تقریباً  1988توانند در سال کشورهاي آفریقایی می

با این حال، در  )Maerz, 2023: 7توانند ادعا کنند که دموکراتیک هستند ( می 2016سال 

مستقر در  V-Dem بر اساس پروژه گرفته است.هاي اخیر، موجی از استبداد آفریقا را فرا سال
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آسیب دیده است. سهم  2020سوئد، دموکراسی در آفریقا بیش از هر منطقه دیگر جهان از سال 

درصد در سال  30به بیش از  2008درصد در سال  5کشورهاي خودکامه در آفریقا از کمتر از 

درصد در  7به تنها  2014در سال درصد  20افزایش یافته است، در حالی که این سهم از  2020

  ).Lührmann, 2018: 64کاهش یافت ( 2020سال 

هاي خودکامگی"هاي انتخاباتی و ظهور مجدد ، کاهش چشمگیر دموکراسی2020از سال 

وجود داشته است، به طوري که این کشورها در حال حاضر یک پنجم کشورهاي آفریقایی  "بسته

- ، زندگی می 1نیمی از جمعیت قاره تحت حاکمیت استبدادي ،2023تا سال  دهند. را تشکیل می

دموکراسی در سرتاسر  کردند.زندگی می» آزاد«درصد در کشورهاي  7کردند، در حالی که تنها 

هاي اخیر بیش از همه به سمت خودکامگی  هایی مواجه است؛ اما مناطقی که در سال قاره با چالش

، 2023در سال  احل و تا حدودي غرب آفریقا هستند.اند، شمال آفریقا، منطقه سحرکت کرده

ترین مناطق آفریقا بودند، با میانگین نمرات دموکراسی انتخاباتی در غرب و جنوب دموکراتیک

   ).Chin, 2024; 115دموکراتیک ترین است) ( 1(که  1تا  0در مقیاس  0,5حدود 

، در ساحل 0,34مرکزي شرقی تنها در مقابل، میانگین نمرات دموکراسی انتخاباتی در آفریقاي 

، 2023و  2013هاي  بین سال )Coppedge, 2024: 3بود ( 0,28و در شمال آفریقا  0,29

کشور  37کشور آفریقا افزایش یافت؛ اما در  54کشور از  17نمرات دموکراسی انتخاباتی در 

بورکینافاسو بیشترین کاهش دموکراتیک در این دهه مربوط به  )Nassif, 2022کاهش یافت (

-)، تونس (0,35- امتیاز دموکراسی انتخاباتی بود و پس از آن لیبی ( 0,4بود که شاهد کاهش 

 2022) قرار گرفتند. کودتا در سال 0,23-) و کومور (0,24-)، نیجر (0,27-)، موریس (0,29

لیبی  تاد.در نیجر اتفاق اف 2023باعث افول دولت در بورکینافاسو شد، همانطور که کودتاي ژوئیه 

تونس، تنها داستان موفقیت دموکراتیک برآمده از بهار  از بهار عربی درگیر جنگ داخلی است.

، شاهد معکوس شدن این 2021جمهور قیس سعید در سال  عربی، پس از روي کار آمدن رئیس

  ). Amédée, 2021: 5دستاوردها بود (

 يمتحده برا الاتیا يها شده است. تلاش لیبزرگ تبد يها رقابت قدرت یبه مکان اصل قایآفر

و  نیچبا  يا بزرگ منطقه يها رقابت قدرت شیبا افزا قایدر آفر تیامن تیو تقو یدموکراس جیترو

_________________________________________________________ 
  به گفته خانه آزادي، یک گروه غیرانتفاعی مستقر در واشنگتن دي سی..  ١
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 يها ها را در برابر دولتبرالیل یرقابت جهان نای .)Kepe, 2023: 5( شود می دهیچیپ هیروس

و اهرم فشار  وندیدهد. پس از جنگ سرد، پیقرار م یالملل نیمتفاوت از نظم ب ياهدگاهیمستبد با د

 يها که اهرم یهمراه بود، در حال یدموکراس يبرا يتر بزرگ يها شرفتیبا پ کیغرب دموکرات

در سراسر جهان در  کیدموکرات ینینش و عقب »یرقابت ییاقتدارگرا« يغرب در را به رو فیضع

بر  هیبالقوه به دنبال تک يها و قدرت قایآفر دیجد ینظام يها اکنون حکومتد. حال توسعه باز کر

به نوبه خود، علاقه مند  زین نیو چ هیروس میرژ تیامن انیخودکامه هستند. حام یقدرت اصل

از  یبه عنوان بخش نیو چ هیروس. قرار دهند »یخودکامگ يبرا منیا«هستند که جهان و منطقه را 

متحده بر سر قدرت و نفوذ در جهان در حال توسعه،  الاتیتر با ا گسترده یکیتیمبارزه ژئوپل کی

 قایدر واقع، آفر .)Murphy, 2023: 8( اندداده افزایشقاره  نیدوستان و نفوذ خود را در ا

مثال، ژنرال  انبه عنو ؛باشد برالیل یالملل نینظم ب يریانعطاف پذ يبرا یشیممکن است محل آزما

 هیرقابت با روس شیمتحده، معتقد است که افزا الاتیا یجنوب یفرمانده فرمانده چاردسون،یلورا ر

 باشد ندهیدر پنج تا هفت سال آ یغرب مکرهیدر ن یاتفاقات يممکن است مناد قایدر آفر نیو چ

)Chin, 2024; 116 .( 

  )اسلام(با نام  سمیو ترور زیخشونت آم ییافراط گرا شیافزا

 .بوده است قایاسلام گرا در آفر سمیو ترور زیخشونت آم ییگرا افراط شیشاهد افزا 2020 سال

 يهايریاز تمام درگ یمیکند. ن کمک می فیضع یتیامن تیوضع ایجاددر منطقه به  یاسیس یثبات یب

رخ داده است. سودان و  2022) در سال 52از  26( قایدر سراسر جهان در آفر یدولت نیمسلحانه ب

 یفهرست نظارت«برتر قرار دارند که در  يریده درگ انیکنگو در م کیدموکرات يجمهور

خشونت  ،یبه طور کل). Ramadane, 2024: 5(آمده است  2024در سال  »ها يریدرگ

از چهار  شیاست و تلفات آن ب افتهی شیافزا اریبس 2020از سال  قایمسلحانه در آفر يها يریدرگ

افزایش  2022نفر در سراسر قاره در سال  100000از  شیبنفر به  25000از کمتر از  وبرابر شده 

بار در اواخر دهه  نیکه آخر یزانیاکنون از م قایمسلحانه در آفر يهايری. تلفات درگیافته است

 یجنگ داخل نیدر اوج جنگ دوم کنگو مشاهده شده بود که مرگبارتر 2000دهه  لیو اوا 1990

 يها يریدرگ نیمرگبارتر مورد از از پنج يریرگد چهار .بود، فراتر رفته است 1945از سال 

 يها اند شامل شورش داشته 2022کشته در سال  1000از  شیکه ب ییآنها قایآفر يمسلحانه جار

وابسته به  نیالاسلام والمسلم جماعت نصرت یعنیگرا،  گر اسلام خشونت یافراط يها سازمان
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که  یدر حال. ودب یو الشباب در سومال هیجرین ،نافاسویدر بورک یو دولت اسلام یالقاعده در مال

بود، در دو دهه  یزبان-یقوم يها شامل شکاف 1990در دهه  قایدر آفر یداخل يها جنگ شتریب

 ).Duffy, 2021: 35یم (ا بوده یبا چارچوب مذهب یمذهب یجنگ داخل شیشاهد افزا ریاخ

در  یوپیدر ات یوقوع جنگ داخل لیعمدتاً به دل 2022تا  2020از سال  ییقایتلفات آفر شیافزا

 يها يریبود. درگ گرید يو جاها یمال نافاسو،یها در بورک به شورش 2022و از سال  2020سال 

 جریدر ن ؛ از جملهاست بوده یدولت اسلام داراي آرمان يها گروهبه  بیشتر مربوطمسلحانه 

)، 2019کنگو ( کیدموکرات ي)، جمهور2019( نافاسوی)، بورک2017)، چاد (2015( هیجری)، ن2015(

  ).Davies, 2023: 95( )2022)، اوگاندا (2022( ی)، مال2019( کیموزامب

پس از » کمربند کودتا«در  ریاخ يها در سال قایدر آفر افتهی سازمان یاسیخشونت س موارد

ساحل صحرا در منطقه  یاسیخشونت س يدادهایرا داشته است: تعداد رو شیافزا نیشتریب 2020

تا  2013از سال (مورد در سال  2000به حدود  2012از سال  پیشاز تنها چند صد مورد در 

به  یماه منته 12و در  افتهی شیبه شدت افزا 2019است، سپس از سال  افتهی شیافزا )2018

شاهد  2012از سال  زین يمرکز يقایاست. آفر دهیمورد رس 12000به  کیبه نزد 2024مارس 

 دادیمکان و رو يریبوده است، بر اساس شاخص درگ یاسیس يها تعمده خشون شیافزا

بوده  2024خشونت در سال  شیمسلحانه، تنها منطقه ساحل همچنان شاهد افزا يها يریدرگ

اکنون به طور  سم،یترور یاست. بر اساس شاخص جهان یجهان سمیکانون ترور جه،یدر نت ؛است

 محل قایآفر يصحرازیر يمنتقل شده است. کشورها يبه منطقه ساحل مرکز انهیاز خاورم یقطع

از مجموع  شیبوده است که ب 2023در جهان در سال  سمیروراز ت یناش ریدرصد از مرگ و م 47

 10و شمال آفریقاست. پنج کشور از  انهیخاورم ا،یدر جنوب آس سمیاز ترور یناش ریمرگ و م

 نافاسویهستند: بورک قایاند در آفر ر گرفتهقرا سمیتحت تأثیر ترور شتریب 2023که در سال  يکشور

  ).Raleigh, 2010: 4( (دهم) جری(هشتم) و ن هیجری(هفتم)، ن یومال(سوم)، س ی(مقام اول)، مال

موضوع مهمی که به یک عامل ژئوپلیتیکی در مناسبات تبدیل شده است. نگرانی اصلی 

آفریقاست. سفارت آمریکا در سال هاي تروریستی در  گسترش اسلامگراي ملی و فراملی گروه

هاي مشترك در کنیا و تانزانیا شد شواهد اولیه تروریستی فراملی فعالیت درگیر بمب گذاري 1998

در آفریقا را نشان داد. بسیاري از کشورهاي آفریقایی هنوز دچار فساد، مرزهاي متخلخل و بازارها 

ها  هایی علیه دولت ها ممکن است شکایت نغیرقانونی و نارضایتی شهروندان هستند (بسیاري از آ
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توانند به و همچنین علیه حامی خارجی بازیگران ملی داشته باشند). چنین کشورهاي ضعیفی می

مناطقی که به ویژه  هاي تروریستی مانند القاعده تبدیل شوند. دژهاي مستحکمی براي جنبش

شامل منطقه جنگ زده سودان و  هاي شبه نظامیان آینده هستند مستعد تبدیل شدن به پایگاه

سومالی است، که کشوري شکست خورده نزدیک به شبه جزیره عربستان با اکثریت جمعیت 

  مسلمان سنی است. 

  

  بزرگ يها رقابت قدرت دیتشد

در حال کاهش  ایمورد مناقشه  قایآفرمناطق از  ياریاکنون در بس یقدرتمند غرب يها دولت نفوذ

غالب در مستعمرات سابق  یو نظام ينفوذ اقتصاد ایتانیاست. در طول جنگ سرد، فرانسه و بر

 قایدر آفر نیدر حال انفجار چ کیپلماتیو د يحال، تعامل اقتصاد نیقاره داشتند. با ا نیخود در ا

 ياریقاره به سرعت رشد کند و در بس نیدر ا چینباعث شده است که نفوذ  ریاخ يها ههدر د

 ,Jonathanمتحده فراتر رفته است ( الاتیا ای ییسابق اروپا ياستعمار يها موارد اکنون از قدرت

2018: 5( .  

 قایآفر يتجار کیشر نیبه عنوان بزرگتر و گرفت یشیمتحده پ الاتیاز ا نیمثال، چ يبرا

چهار برابر تجارت  2023در سال  قایبا آفر نیچ يدلار اردیلیم 300تجارت  شود. شناخته می

 قایمتحده در آفر الاتیفرانسه و ا یخارج يگذار هیبود. به طور مشابه، سرما قایآفر بامتحده  الاتیا

منبع  نیبه بزرگتر نی؛ اما از آن زمان، چگذاري چین بیشتر بود از میزان سرمایه، 2017تا سال 

 کایآمر یخارج کیشر نیکترینزد -فرانسه  نفوذ است. هشد لیتبد قایدر قاره آفر يگذار هیسرما

 تیزبان اکنون در حال سقوط آزاد است. محکوم يفرانسو يقایدر آفر - ریاخ يهادر قاره در دهه

و  یمال نافاسو،یدر بورک دیجد انیبا نظام کیپلماتید يکودتاها توسط فرانسه منجر به برخوردها

 مانیپ کیکردند که  جادیساحل را ا يکشورها فائتلا 2023سه کشور در سپتامبر  نیشد. ا جرین

 27خارج کرد. در  نافاسویخود را از بورک يروهای، فرانسه ن2023 هیمتقابل بود. در فور یدفاع

سرباز خود موافقت  1500و  ریفرانسه با خروج سف جر،ین ي، دو ماه پس از کودتا2023سپتامبر 

در ). Diallo , 2023: 7( دهد رییچاد تغ درضد شورش خود را  گاهیبور شد پاکرد. فرانسه مج

همان  لیبا فرانسه را لغو کردند. در آور یاتیمال يمعاهدات همکار جریو ن ی، مال2023دسامبر 

  ). Naadi, 2024: 2( را اخراج کرد يفرانسو يها پلماتید نافاسویبورک ،سال
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کم شدن ارزش استراتژیک آفریقا براي آمریکا و تمرکز ایلاات متحده روي شرق آسیا موجب 

شده تا روسیه اقدام به ورود و تحرك بیشتر در آفریقا بنماید. تضعیف اتحادیه اروپایی و فشار 

مالی کشورهاي اروپایی مانند فرانسه موجب شده تا روسیه زمینه را براي حضور در حیاط خلوت 

آماده ببیند. در واقع حضور قدرت بحري (آمریکا) در آفریقا کمتر شد؛ لذا قدرت بري رقیب 

(روسیه و سپس چین) زمینه را براي ورود و تحرك بیشتر فراهم دیدند. از جمله این تحرك 

 ینیو عقب نش ياز احساسات ضد فرانسو هیروستوان به موضوعاتی بدین شرح اشاره نمود:  می

 "اتحاد مقدس" - دیاتحاد ساحل جد .)Parens, 2022: 2( ه برده استفرانسه از ساحل بهر

روسیه است.  "قایدر قلب آفر هینفوذ روس يبرا يالهیوس"شدن به  لیدر آستانه تبد - قایآفر دیجد

تأمین کنندگان  نیاز بزرگتر یکیخود به عنوان  یخیتأکید کرد و از نقش تار یبر تعامل نظام

را در  یخصوص ینظام مانکارانیپ نیهمچن هی، روس2018اقتباس کرد. از سال  قایبه آفر حاتیتسل

ها گروه واگنر  آن نیتربرجسته .)Cortney , 2022: 1( مستقر کرده است ییقایکشور آفر 31

بعد حضور  يها نقل مکان کرد و در سال يمرکز يقایآفر يبه جمهور 2018است که در سال 

به  راًیکه اخ -گروه واگنر  ،»میرژ يبسته بقا« کی يداد. در ازا گسترش قایخود را در سراسر آفر

مانند  کیمهم استراتژ یعیبه منابع طب یبه دنبال دسترس -نام داد  رییتغ یسپاه اعزام ای قایسپاه آفر

متحد  کیبه عنوان  هیاز روس نافاسویبورک یاست. رهبران نظام ومیتیو ل ومیچوب، طلا، اوران

سفارت خود را در  هی، روس2023دسامبر در  .)Thiam, 2023: 1( استقبال کردند کیتراتژاس

از سپاه  مربی 100، 2024 لیکرد. در آور ییبازگشا ه بود رابسته شد 1992که در سال  نافاسویبورک

  .)Ewokor , 2024: 4( شدند جریوارد ن قایآفر

سرباز، سلاح، آموزش و مشاوره سیاسی هاي محلی کمکهاي امنیتی،  گروه واگنر بیشتر به دولت

اولین عملیات  کند. در عوض، از دسترسی به صنایع محلی و منابع طبیعی سود می برد. ارائه می

در سودان آغاز شد و نفوذ این گروه به سرعت به جمهوري  2017واگنر در آفریقا در سال 

 2020و مالی در سال  2019سال ، لیبی و موزامبیک در 2018آفریقاي مرکزي، ماداگاسکار در سال 

قدرت خود را به  گسترش یافت؛ براي مثال، واگنر در جنگ داخلی لیبی اقدام به کودتا کرد.

نیروهاي ژنرال خلیفه حفتر، فرمانده جنگ داد و موجب تغییر حرکت به نفع او و تضمین 

لاً قصد دارد از ). کرملین احتماOlivier, 2021: 5دسترسی روسیه به میادین نفتی لیبی شد (

موقعیت خود در لیبی محافظت کند تا بتواند از موقعیت استراتژیک لیبی براي ایجاد تهدیدات 
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متعارف و نامنظم براي اروپا استفاده کند و به استفاده از آن به عنوان یک پل لجستیکی براي 

  فعالیت در زیرصحراي آفریقا ادامه دهد. 

با مستعمرات سابق پرتغال در غرب آفریقا گسترش داده  روسیه اخیراً همکاري نظامی خود را

روسیه در تلاش است تا نفوذ خود را از  دهد.است و به گسترش نفوذ خود در آفریقا ادامه می

هاي کلیدي براي کشتیرانی ساحل محصور در خشکی و جمهوري آفریقاي مرکزي، به آبراه

همچنین به دنبال کاهش حمایت آفریقا از کرملین  اي و فرا اقیانوس اطلس گسترش دهد. منطقه

پایگاه روسیه در اقیانوس اطلس در غرب آفریقا یک  اوکراین به عنوان یک هدف ثانویه است.

  جایگزین بالقوه اما کمتر مستقیم براي پایگاه مدیترانه براي تهدید جناح ناتو است.

پوتین  و افزایش داده است.همکاري اقتصادي خود را با گینه بیسائ 2021روسیه حداقل از سال 

در مسکو ملاقات کردند، زمانی که امبالو رئیس جامعه اقتصادي کشورهاي  2022و امبالو در اکتبر 

هنگامی که امبالو در  2023بود و بار دیگر در ژوئیه  -بلوك اقتصادي غرب آفریقا  -غرب آفریقا 

). پوتین به شدت Klomegah, 2021: 4شرکت کرد ( 2023اجلاس روسیه و آفریقا در سال 

گذاري دوجانبه، به ویژه در اکتشاف و استخراج منابع معدنی،  تمایل به افزایش تجارت و سرمایه

بوگدانوف با وزیر منابع طبیعی بیسائو گینه براي  ها، انرژي و کشاورزي آفریقا دارد.زیرساخت

میلیون دلاري گینه  26ملاقات کرد. روسیه همچنین بدهی  2024امه این گفتگوها در فوریه اد

بخشید. رئیس دوما ویاچسلاو ولودین به طور جداگانه با رؤساي  2024بیسائو را در مارس 

به عنوان بخشی از دومین  2023مجالس ملی گینه بیسائو و سائوتومه و پرنسیپ در مارس 

   ).Seliverstova, 2024: 6ی پارلمانی روسیه و آفریقا در مسکو ملاقات کرد (الملل کنفرانس بین

با کشورهاي طرفدار غرب، از جمله اوکراین، مشارکت  2022با این حال، گینه بیسائو از سال 

امبالو اولین رئیس دولت آفریقایی بود که پس از تهاجم روسیه  دوجانبه خود را حفظ کرده است.

با پوتین ملاقات کرد،  2022رد و در همان سالی که براي نخستین بار در اکتبر به اوکراین سفر ک

تماس تلفنی  2023با رئیس جمهور اوکراین ولادیمیر زلنسکی دیدار کرد. امبالو در جولاي 

هاي دیگري با زلنسکی داشت. رهبران دو کشور در طول هر دو گفت وگو درباره همکاري

هاي مزدوران روسیه گفتگو کردند. یت غذایی و مخالفت با فعالیتدوجانبه به ویژه در مورد امن

روابط مستحکمی با فرانسه برقرار کرده است که منجر به تعهد  2022امبالو همچنین از سال 

روسیه در تلاش است تا نفوذ  هاي آموزشی و توسعه اقتصادي شد. فرانسه براي تأمین مالی برنامه
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اي و فرا  هاي کلیدي براي کشتیرانی منطقه به آبراه قاي مرکزيجمهوري آفری خود را از ساحل و

مرکز مقاومت ملی اوکراین که یک سازمان اطلاعاتی و پشتیبانی  اقیانوس اطلس گسترش دهد.

شود، در فوریه ادعا کرد که کرملین قبلاً  حزبی است که توسط نیروهاي ویژه اوکراین اداره می

تقویت کند تا کریدور لجستیکی خود را از لیبی، از طریق تلاش کرده روابط خود را با توگو 

   ).Karr, 2024: 1ساحل، به اقیانوس اطلس تقویت کند (

به شدت به بندر کامرون در دوالا براي واردات  جمهوري آفریقاي مرکزي نیروهاي روسیه در

ئوتومه و و صادرات کالا و تجهیزات متکی هستند. حضور بیشتر روسیه در گینه بیسائو یا سا

دسترسی  هاي مشابهی را براي واردات و صادرات روسیه فراهم کند. تواند زیرساختپرنسیپ می

هاي  سازد تا شراکت بیشتر به بندر و مشارکت نظامی در سواحل غرب آفریقا، روسیه را قادر می

ونی، اي خود را با همکاري با کشورهاي آفریقایی در موضوعاتی مانند ماهیگیري غیرقان منطقه

گینه بیسائو پس از اینکه امبالو ادعا کرد از تلاش  .دزدي دریایی و اکتشاف نفت گسترش دهد

جان سالم به در برده است، ممکن است به دنبال همکاري امنیتی  2023براي کودتا در دسامبر 

با گارد بیشتر با روسیه باشد. امبالو گارد ملی را متهم به کودتا کرد که منجر به درگیري مسلحانه 

امبالو پس از این تلاش، پارلمان را منحل کرد، پارلمانی که تنها شش  ریاست جمهوري امبالو شد.

 ,CHINEDUگذشت (می 2022ماه از زمان انحلال آن توسط رئیس جمهور پیشین در سال 

). کرملین قبلاً حمایت نظامی خود را براي بهبود امنیت رهبران در معرض تهدید بیان 2 :2023

، به دنبال 2023رده بود؛ براي مثال، رهبر حکومت بورکینا پس از کودتاي خنثی شده در سپتامبر ک

قرارداد با نیروهاي روسی بود و سربازان روسی در ژانویه براي تأمین امنیت رژیم کودتا وارد 

 بورکینافاسو شدند. احساسات ضد استعماري به دنبال مشارکت سائوتومه و پرنسیپ با روسیه به

روسیه از احساسات ضد فرانسوي در مستعمرات سابق فرانسه براي  نفع این کشور بوده است.

روسیه همچنین از عملیات  کند. ایجاد جاي پایی در ساحل صحرا در غرب آفریقا استفاده می

هاي دیپلماتیک براي معرفی خود به عنوان یک جایگزین غیراستعماري محبوب اطلاعاتی و لفاظی

  ستفاده کرده است. براي غرب ا

بودجه توسعه تأمین  و –جاها  رسای مانند – قایدر آفر يبر تعامل اقتصاد نیچ ه،یبرخلاف روس

بدون  نیو کمک چ يگذار هیتمرکز کرده است. سرما» جاده -کمربند «طرح  قیها از طررساختیز

 یقدرتمند غرب ياز کشورها یبر خلاف برخ - يو اقتصاد یاسیمانند اصلاحات س یطیشرا جادیا
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را به خود جلب کرده است که از آنچه به عنوان مداخله غرب در  ییقایاز رهبران آفر ياریبس -

 ینظام گاهیپا نیاول نیچ). Carrozza , 2022: 2( دارند یتینارضا ،شود می یتلق یامور داخل

در غرب  يگرید گاهیافتتاح کرد و به دنبال پا 2017در سال  یبوتیخارج از کشور خود را در ج

 مانکارانیپ 2018از سال  نیچ ).Miller, 2022: 6( اطلس است. انوسیدر سواحل اق قایآفر

به  قایروند کودتا در آفر و با حمایت ازمستقر کرده  ییقایکشور آفر 15را در  یخصوص یتیامن

 سیکه رئ 2017سال  يبه عنوان مثال، در پاسخ به کودتا ؛نفوذ خود بوده است تیدنبال تقو

از امرسون  نگیپ نیج یش نیجمهور چ سیبرکنار کرد، رئ رارابرت موگابه  مبابوهیجمهور ز

به پکن دعوت کرد و  2018 لیدر آور یسفر دولت کی يکرد و او را برا تیمنانگاگوا حما

به دنبال  نیهمچن نیچ ).Eisenman, 2023: 5( داد شیافزارا  مبابوهیگذاري در ز سرمایه

 ,Nantulya( ستقایدر آفر يحرفه ا یآموزش نظام قیخود از طر يها هنجارها و ارزش جیترو

2023: 6.(   

  

  گیري نتیجه

تلاقی  المللی تبدیل خواهد شد. هاي آینده، قاره آفریقا به یک بازیگر مهم در سطح بیندر دهه

است به  انداز رشد جذاب این قاره ممکن فراوانی منابع استراتژیک، جمعیت مطلوب و چشم

رقابت آمریکا و چین و تلاش براي رشد  رهبران آن اهرمی از قدرت در امور جهانی بدهد.

علاوه  اقتصادي، کاتالیزورهاي کلیدي براي تبدیل آفریقا به یک نقطه مهم ژئوپلیتیک خواهد بود؛

امکان  بر این، بلوغ استانداردهاي جهانی براي دموکراسی و حاکمیت قانون، به کشورهاي آفریقایی

در حالی که موانع عمده  دهد.سازمانی و قانونی براي جلوگیري از غارت نامتقارن منابع قاره را می

اي زیاد هستند؛ اما شرایط براي آفریقا براي شتاب گرفتن  هاي درون منطقه فقر، فساد و درگیري

  توسعه فراهم شده است.

رود تقاضا براي فلزات  نتظار میدرصد ذخایر معدنی جهان است و ا 30قاره آفریقا داراي 

 است. 2021تن برسد که بیش از دو برابر حجم آن در سال  315000به  2030کمیاب تا سال 

استفاده متنوع از این فلزات در محصولات صنعتی استراتژیک با کاربردهاي دفاعی براي مصرف 

سازي این  ا براي ایمنهاي خود ر دارد تا تلاش هاي خارجی را بر آن می کننده و نظامی، قدرت

رقابت مداوم ایالات متحده و چین الگوي این پویایی است و رقابت  فلزات افزایش دهند.
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تکنولوژیکی و اهداف داخلی براي دستیابی به انتشار خالص صفر هر دو به تقلاي جدیدي براي 

ر دارد، فلزي بسیار درصد کبالت جهان را در اختیا 70کنگو به تنهایی بیش از  زنند. آفریقا دامن می

هاي لیتیوم براي  همه کاره با کاربردهاي تجاري متعدد و ورودي حیاتی براي تولید باتري

اجتماعی دست یابند، -اگر کشورهاي آفریقایی بخواهند به ثبات اقتصادي خودروهاي الکتریکی.

اف توسعه استفاده تواند براي تأمین مالی اهد استفاده از این تقاضا براي ایجاد درآمدهایی که می

اندازهاي روشن این  شود، بسیار مهم خواهد بود. از سوي دیگر جنگ، فقر و فساد علیرغم چشم

کننده رشد، موانعی براي این قاره  اي، فقر گسترده و فساد فلج هاي درون منطقه قاره، درگیري

هانی است: این در حال حاضر، آفریقا داراي بالاترین نسبت نرخ فقر شدید در مقیاس ج هستند.

را تجربه  ٪30کشور فقیر جهان است که نرخ فقر شدید بیش از  28کشور از  23قاره مکان 

هاي  برند، و چالشبه ویژه کشورهاي زیرصحراي آفریقا از فساد گسترده رنج می کنند. می

استفاده از علاوه بر این،  دهد؛ وري کمتر از حد مطلوب را افزایش می ساختاري موجود، فقر و بهره

هاي استبدادي نه تنها دموکراسی و امنیت را تضعیف؛  منابع دولتی براي منافع شخصی در رژیم

  دهد. گذاري خارجی را کاهش می بلکه رشد اقتصادي را مهار و سرمایه

 يدر جهت خشونت برا آشکارا رییتغ نیاست و ا رییبه سرعت در حال تغ جهانهمچنین 

در حال توسعه است.  يکشورها شتریدر ب تیجمع شیتوجه به افزا کنترل منابع محدود جهان با

. نرخ هستندمواجه یا نزدیک به صفر صفر  تیژاپن در حال حاضر با نرخ رشد جمع و نیزغرب 

 يبرا وکار  يبرا یافراد کاف رایز ؛دهنده اقتصاد رو به کاهش است صفر نشان تیرشد جمع

 يها رو در شناخت سیاست نیجامعه وجود نخواهد داشت. از ا يهابرآورده کردن خواسته

انقراض روبرو  احتمالبا  زیجوامع ن نیرا در نظر گرفت که ا تیواقع نیا دیغرب با یمهاجرت

ی مردم بوم بیشتر از تعداد یخارج اي عدهتوانند اجازه دهند که یها نم هستند؛ بنابراین آن

و  ی؛ بنابراین با توجه به عوامل داخلستقر شوندم کشورهایشانسکونت در  يبرا کشورشان

ن، یمانند چ گریرو به رشد د يها کشورها و در سرتاسر جهان از جمله قدرت نیدر ا یخارج

از  شیب ها ییقایآفر يخواهد بود. آنچه که برا شدیدتر ،منابع ياز جمله، تقاضا برا لیو برز هیروس

حقوق بشر و عدالت توسط  ،ییگرا کامل به اصول انسان یتوجه یکننده است، ب ناراحت نیا

محافظت  يبرا ییبه توانا تیدر نها یبزرگ جهان است؛ بنابراین حفاظت از هر کس يها قدرت
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 استیاقتصاد و س ،يکه از فناور یو قدرت يسلاح، استراتژ تیفیاز خود با مقدار و ک یکیزیف

  دارد.  یکند، بستگ انباشته می

هاي میانی در  هاي بزرگ و قدرت یی در محاسبات سیاست خارجی قدرتکشورهاي آفریقا

به ویژه در زمینه استخراج منابع طبیعی، امنیت انرژي و  اند، اي یافته هاي اخیر نقش برجسته زمان

 مهم گریباز کیبه  قایآفر نده،یآ يهار دههگذاري. د یافتن بازارهاي جدید براي تجارت و سرمایه

هاي جغرافیایی، فرهنگی، سیاسی، اقتصادي و از نظر در زمینهخواهد شد.  لیالملل تبد نیدر امور ب

جمعیت شهري به  اي متنوع است، آفریقا یک چهارم جمعیت جهان را دارد.تاریخی، آفریقا قاره

ها انتظارات  در حال گسترش هستند و به همراه آنطبقات متوسط  شود. تنهایی سه برابر می

 یابد. این قاره از نظر منابع طبیعی نیز غنی است.و مشارکت سیاسی افزایش می اقتصادي رشد

هاي اخیر براي تقویت  افزایش فعالیت اتحادیه آفریقایی و دیگر مؤسسات آفریقایی در سال

اند. وزن ژئوپلیتیکی یکپارچگی بیشتر در قاره آفریقا بسیار مهم بوده و فعالیتهاي زیادي انجام داده

   ر جهان در حال افزایش است.آفریقا د
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Absact 
In recent decades, Africa is increasingly recognized as an important geopolitical 
player in the national and international arena. Therefore, the traditional and emerging 
powers pay a lot of attention to this continent. Many of them are revising their 
strategies in dealing with this continent. The importance of Africa in the third 
millennium is known to world powers. Therefore, the purpose of this research is to 
investigate and analyze the role played by Africa in the geopolitical relations of the 
contemporary and future world. In order to achieve this goal, a descriptive-analytical 
method has been used. The findings of the research showed that Africa's relations 
with peripheral and core governments in the economic dimension include 
(agricultural institutions, digital economy, rapid economic growth, energy security, 
oil and gas resources, minerals) and in the political dimension including 
(immigration) South to North, drug trafficking, wildlife, great power competition, 
democracy and increasing violent extremism and Islamist terrorism. Finally, it 
should be stated that the growing global importance of Africa has been largely 
interpreted through geopolitical competition in the international arena. 
 
Keywords: Africa, international relations, geopolitics, political actors 
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